sententiam Judicis compensandi damna quæ quis causat in officio v. g. Tutoris, Consiliiarii, Confessarii, Judicis, Advocati, Medici, etc. — 12. Post sententiam Judicis est obligatio in conscientia ad reparandum damnum etiam sine culpa Theologica illatum. — 15. Sic etiam potest ex contractu esse obligatio in conscientia reparandi damna causata absque Culpa Theologica. — 14. De casu fortuito, cum sit extra

(1. Culpa alia est Theologica, alia est Juridica: Culpa Theologica est offensio Dei, id est peccatum, sive sit mortale, sive veniale. Culpa juridica est omissio diligentiae debitæ, ex qua omissione sequitur aliquod damnum proximo. (2. Culpa juridica potest esse homini omnino involuntaria, et omni peccato vacans coram Deo; Qui enim v. g. ex naturali oblivione librum sibi commodatum in publico loco reliquit, unde secuta est ejus amissio, Culpam juridicam commisit, licet coram Deo nihil peccaverit, seu nullam Culpam theologicam commiserit. (3. Culpa Juridica est triplex; scilicet lata, levis, et levissima. Culpa juridica lata est omissio illius diligentiae, et circumspeditionis, quam communiter, et ordinarie adhibere solent homines ejusdem conditionis, ideoque, re ipsa adjunctam habet positivam negligentiam, ut si quis librum commodatum sibi relinquit in loco publico, si inde surripiatur, tunc dicitur periisse Culpa lata ipsius commodatarii; Et talis Culpa lata, licet dolus proprie non sit, tamen in Jure æquiparatur dolo; l. 1, ff. *Si mensor falsum*, ibi: «Lata culpa plane dolo comparatur.» (4. Culpa levis est omissio illius diligentiae, et circumspeditionis, quam homines diligentiores suæ conditionis adhibere solent, ut si quis rem sibi commodatam relinquit in cubiculo, vel area non obserata, si inde surripiatur, tunc dicitur periisse Culpa ipsius commodatarii; quia homines diligentiores solent claudere cubiculum, vel arcam. (5. Culpa levissima est omissio illius diligentiae, et circumspeditionis, quam homines diligentissimi, et prudentissimi suæ conditionis adhibere solent, ut si quis rem sibi commodatam relinquit in cubiculo, quod quidem clausit, et putavit clausum, sed non tentavit manu, an esset bene obseratum, et revera non erat bene obseratum, si inde surripiatur, tunc dicitur periisse culpa levissima ipsius commodatarii, quia homines diligentissimi post clausum ostium solent manu tentare, an sit bene obseratum.

(6. Culpa Juridica valde differt a casu, et dolo. Culpa enim juridica, quæcumque illa sit, sive lata, sive levis, sive etiam levissima, cum sit omissio alicujus diligentiae, et circumspeditionis, quam homines diligentes, vel diligentiores, vel saltem diligentissimi talis status, et conditionis adhibere solent, potest caveri diligentia, et circumspeditione humana. (7. Casus vero est rei inopinatæ eventus, qui neque ab homine diligentissimo prævideri, vel impediri potest; Unde de casu fortuito, ut de terræmotu, rapina, impetu prædonum, grandine, fulmine, et similibus damnum causantibus nemo tenetur, quia est extra humanam providentiam, textu

omnem humanam prævidentiam, et providentiam, regulariter nemo tenetur, nisi in tribus casibus, et qui sint. — 15. Pro generali hujus materiæ, seu obligationis intelligentia afferuntur hic tres potissimum Regulæ passim a Doctoribus assignatæ. — 16. Quænam sit prima Regula. — 17. Quænam secunda. — 18. Quænam tertia. — 19 ad 22. Culpa dividitur in latam, levem, et levissimam.

expresso in leg. *Contractus*, § *Animalium*, ff. de Reg. Juris, ibi: «Animalium vero casus, mortes, quæcumque sine culpa accidunt, fugæ servorum, qui custodiri non solent, rapinæ, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus prædonum a nullo præstantur.» (8. Dolus autem dicitur omnis calliditas, fallacia, et machinatio, ad circumveniendum, fallendum, et decipiendum alterum adhibita; l. 1, § *Dolus*, de dolo malo.

(9. De Jure vero naturæ non est in conscientia obligatio restituendi pro damno sine ulla culpa Theologica illato; Ita Lessius, Vasquez, Tanner., Lugo, Tamburinus, Dicastill. de restit. d. 3, a n. 7. Illsung. tom. 4, d. 3, n. 4. Sporer. tom. 4. cap. 2, n. 42, et alii passim. Et ratio est, quia quod fit sine culpa, moraliter imputari non potest; In foro enim conscientia non potest esse obligatio restituendi propter injuriam, nisi in foro conscientia commissa sit injuria, atqui ubi nulla adfuit culpa theologica, nulla fuit in foro conscientia injuria, ergo, etc. Cum autem Doctores præsertim antiquiores docent culpam juridicam latam inducere in conscientia obligationem restitutionis, ideo sic docent, quia culpa lata juridica, seu civilis ordinarie est etiam simul theologica, ordinarie enim late culpabilis, omittens scilicet diligentiam et circumspeditionem communiter ab hominibus suæ conditionis adhiberi solitam, circa res proximi, advertit, vel saltem advertere debuisset damnum proximi secuturum, et hoc ipso theologicæ fit culpabilis.

(10. Neque etiam de Jure positivo (præscindendo a Contractu) est in conscientia obligatio reparandi damnum sine ulla culpa theologica illatum, nisi accedat sententia Judicis; Ita Molina, Vasquez, Lugo, Haunoldus tom. 2. numer. 172 et 176. Esparsa qu. 26. Illsung. loc. cit. num. 5. et alii passim. Et ratio est, quia Leges civiles ejusmodi pœnales ut l. Inst. et ff. *Si quadrupes* 2, Inst. ff. et Cod. de noxalibus actionibus l. 1, et penult. ff. de his qui effuderint. l. 5, statuitur, 4, Inst. et ff. ad l. Aquiliam; et alia Leges hujusmodi, quæ possent contra nostram assertionem adduci, essent nimis duræ si ante sententiam Judicis obligarent ad exequendam in se ejusmodi pœnam propter actionem non imputabilem in conscientia ad culpam; ergo dicendum est tales Leges non intendisse obligare ante sententiam Judicis: Et dato etiam quod forte intendissent obligare ante sententiam Judicis, dicendum est non esse in eo rigore receptas, aut per usum contrarium contra eas præscriptum esse; quia, ut experientia constat, nemo est, qui propter talem Culpam mere juridicam sponte sua restituat, adeoque signum est,